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АНОТАЦІЯ

Дорош Б.Й. Вплив поведінкової економіки на економічне зростання. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 051 – економіка. – Національний університет біоресурсів і

природокористування України, Київ, 2024.

У дисертації розглянуто теоретичні і практичні засади поведінкової

економіки на мікро- та макрорівнях, проведено аналіз впливу поведінкових

факторів на економічні кризи та економічне зростання в Україні та розвинених

країнах світу, а також розроблено інструментарій макроекономічного

моделювання на основі реальної поведінки економічних агентів — від

споживачів до державних установ. Крім того, запропоновано застосування

поведінкових інструментів у державній політиці для повоєнного відновлення та

економічного зростання.

У дослідженні узагальнено теоретичні основи макроекономіки,

зосереджуючись на ключових економічних показниках, таких як зростання

валового внутрішнього продукту (ВВП), процентні ставки та інфляція, та їх

вплив на економічних агентів. Макроекономіка відіграє ключову роль у

розумінні динаміки економічного зростання, що впливає на добробут людей,

бізнесів та держави. Основним аналітичним інструментом макроекономіки є

макроекономічне моделювання, що прогнозує вплив змін у фіскальній та

монетарній політиці, а також різноманітних шоків на економічне зростання,

основним показником якого є зміни у реальному ВВП.

Розкрито основні етапи розвитку макроекономічного моделювання, серед

яких виділено три окремі хронологічно послідовні групи: ранні прості

теоретичні моделі, емпіричні прогностичні моделі та сучасні динамічні

стохастичні моделі загальної рівноваги (DSGE-моделі). Кожна група моделей

відзначалася змінами у зборі, обробці та аналізі даних, а також зазнавала значної

критики з теоретичної точки зору, яка була відповіддю на неспроможність
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попередніх моделей ефективно прогнозувати економічні кризи й кризові явища

та пом’якшувати їх проходження.

Виявлено сутнісні характеристики поведінкової економіки, в центрі якої

поставлено сумнів щодо припущення про раціональне прийняття рішень

економічними агентами, підкреслюючи, як психологічні, соціокультурні та

поведінкові фактори впливають на їх економічні рішення. Такі теорії, як

обмежена раціональність, теорія перспектив, теорія поведінкових фінансів та

теорія підштовхування були розроблені та застосовуються як в академічних

дослідженнях, так і при формуванні державної політики та в операційній

діяльності підприємств та корпорацій для кращого розуміння поведінки

споживачів та прискорення зростання.

Обґрунтовано, що на макроекономічному рівні поведінкова економіка має

досліджуватись у вигляді агентських моделей, які засновані на реалістичній

поведінці економічних агентів. Доведено, що такі агентські моделі

продемонстрували потенціал до удосконалення та доповнення традиційних

DSGE-моделей шляхом врахування поведінкових факторів. Агентські

поведінкові моделі забезпечують глибше розуміння економічної динаміки,

покращують тестування економічної політики перед її впровадженням та можуть

більш ефективно діяти під час кризових явищ та шоків. Вони використовують

великі обсяги даних для підвищення точності та всебічності економічного

аналізу.

Здійснено SWOT-аналіз поведінкових агентських моделей, в процесі якого

визначено, що вони є перспективними наступниками DSGE-моделей завдяки їх

реалістичній інтеграції різноманітних агентів та застосуванню поведінкових

економічних принципів. Вони є складнішими за кількістю параметрів та змінних,

що надає їм гнучкості, адаптивності та можливості динамічного розвитку. Однак,

вони стикаються з такими проблемами, як неузгодженість результатів у схожих

моделях, труднощами з узагальненням і технічною складністю, що може

перешкоджати їх широкому впровадженню.
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Проаналізовано вплив поведінкових упереджень на розгортання двох

найбільших макроекономічних криз за останні 15 років — Великої Рецесії

(глобальна фінансово-економічна криза 2008-2009 рр.) та Великого локдауну

(пандемія Covid-19 2020 р.) — у США, Великій Британії, Україні та Єврозоні.

Аналіз охоплював ключові макроекономічні індикатори, серед яких обсяг ВВП,

рівень інфляції та безробіття. Такі поведінкові упередження, як надмірна

самовпевненість, «поведінка натовпу», минулий досвід, ілюзія контролю та

підштовхування сприяли цим економічним кризам, впливаючи на процеси

прийняття рішень як на індивідуальному, так і на інституційному рівнях. Це у

свою чергу підтверджує прояви і загострення кризи демократії.

Виявлено, що в Україні вплив цих глобальних криз супроводжувався

унікальними місцевими особливостями. По-перше, встановлено, що під час

Великої рецесії в Україні падіння ВВП було значно глибшим, ніж в розвинених

країнах і склало -35% в доларах США через значну девальвацію національної

валюти, а піковий рівень безробіття склав 9,6%, що є співставним з рівнем

розвинених країн. По-друге, Великий локдаун з макроекономічної точки зору

Україна пережила значно краще, ніж розвинені країни через повернення значної

частини українських заробітчан додому на початку кризи. Відтак, реальний ВВП

впав всього на 3,7%, а піковий рівень безробіття був 10,9%, в межах рівня

Європейських країн, та значно менше, ніж у США. Реакція уряду України на

кризу включала значні фіскальні втручання, але також була позначена

системними ризиками, посиленими поведінковими упередженнями серед банків

та позичальників.

Доведено, що поведінкові інструменти отримують все більше визнання за

їхній потенціал впливу на економічні рішення на індивідуальному,

корпоративному та державному рівнях. Застосування поведінкової економіки

довело свою ефективність у таких секторах, як освіта, охорона здоров'я,

податкова політика у вигляді впровадження інвестиційного податкового кредиту

та у фінансовій політиці шляхом підвищення ефективності пенсійної політики,

що особливо помітно в таких ініціативах, як використання теорії підштовхування
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у Великій Британії з 2010 року та США з 2014 року. Показано, що такий підхід в

тому числі дозволить долати прояви кризи демократії.

Удосконалено квартальну прогнозну модель (QPM-модель) НБУ, в яку

імплементовано поведінку реальних агентів з екстраполяційними та

регресійними очікуваннями щодо приватного споживання, замість його простого

лагового значення. Ці модифікації дозволяють моделі реагувати на різні

економічні шоки попиту та пропозиції з відповідними результатами,

підкреслюючи важливість врахування споживчих очікувань при коригуванні

монетарної політики. Ключовим внеском нашої моделі є те, що очікування

відіграють вирішальну роль у глибині та швидкості відновлення ВВП в усіх

проаналізованих шокових сценаріях. За результатом нашого моделювання

встановлено, що період відновлення розриву ВВП становитиме від 6 до 23

кварталів, що дозволяє враховувати різні типи шокових сценарії і пропонувати

відповідні поведінкові та монетарні інструменти. Розуміючи, як приватні

споживчі очікування впливають на відновлення економіки за різних шокових

умов, центральні банки можуть ефективніше стимулювати економічне зростання

після негативних шоків та управляти зростанням, щоб запобігти надмірній

інфляції під час позитивних шоків.

Оцінено значний вплив війни на економіку України, включаючи втрати

інфраструктури та переміщення населення. Рекомендовано імплементувати

поведінкові інструменти на основі теорії підштовхування у вигляді податкових

пільг для молодих людей, що може принести економіці України від 153 до 306

мільйонів доларів приросту до ВВП щорічно і запровадження інвестиційного

податкового кредиту для підприємств, потенційно забезпечивши від 272,8 до

625,9 млн. доларів приросту ВВП щорічно. Також запропоновано внесення змін

до цільового кредитування для заохочення придбання нерухомості та

вдосконалення пенсійної системи для забезпечення фінансової стабільності

громадян, які повернуться в Україну. Зазначені поведінкові інструменти повинні

стимулювати споживання, повернення українців до України, повоєнне

відновлення та економічне зростання.

6

Запропоновані поведінкові інструменти доцільно запроваджувати в процес

прийняття управлінських та споживчих рішень на національному рівні, на рівні

підприємств та корпорацій, окремих домогосподарств та споживачів для цілей

забезпечення кращої прогнозованості їх діяльності та пом’якшення наслідків

кризових явищ.

Ключові слова: поведінкова економіка, макроекономіка, економічне

зростання, макроекономічне моделювання, агентські моделі, DSGE-моделі,

QPM-модель, економічна теорія, поведінкові упередження, поведінкові

інструменти, інвестиційний податковий кредит, приватне споживання,

центральні банки, споживчі очікування, криза демократії, повоєнне відновлення.
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ABSTRACT

Dorosh B.Y. The impact of behavioural economics on economic growth.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 051 - Economics.

- National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine, Kyiv, 2024.

The thesis studies the theoretical and practical foundations of behavioural

economics at the micro, and macro levels. It examines the impact of behavioural factors

on economic crises and growth in Ukraine and developed countries and develops tools

for macroeconomic modelling based on the actual behaviour of economic agents, from

consumers to government agencies. Additionally, it proposes the use of behavioural

instruments in public policy for post-war recovery and economic growth.

The study summarises the theoretical foundations of macroeconomics, focusing

on key economic indicators such as gross domestic product (GDP) growth, interest

rates, and inflation, and their impact on economic agents. Macroeconomics plays a

crucial role in understanding the dynamics of economic growth, which affects the

welfare of individuals, businesses, and the state. The primary analytical tool of

macroeconomics is macroeconomic modelling, which predicts the impact of changes

in fiscal and monetary policy and various shocks on economic growth, with the main

indicator being changes in real GDP.

The main stages of macroeconomic modelling development are disclosed,

identifying three distinct chronologically consecutive groups: early simple theoretical

models, empirical forecasting models, and modern dynamic stochastic general

equilibrium models (DSGE models). Each model group experienced changes in data

collection, processing, and analysis and faced significant theoretical criticism,

reflecting previous models' inability to effectively predict economic crises and mitigate

their effects.

The thesis identifies the essential characteristics of behavioural economics, which

questions the assumption of rational decision-making by economic agents,

emphasising how psychological, sociocultural, and behavioural factors influence their

economic decisions. Theories such as bounded rationality, prospect theory,

behavioural finance theory, and nudge theory have been developed and applied in
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academic research, public policy-making, and business operations to better understand

consumer behaviour and accelerate growth.

It is substantiated that at the macroeconomic level, behavioural economics should

be studied through agent-based models based on the realistic behaviour of economic

agents. These models have shown potential to improve and complement traditional

DSGE models by incorporating behavioural factors. Agent-based behavioural models

provide a deeper understanding of economic dynamics, enhance policy testing before

implementation, and can act more effectively during crises and shocks. They utilise

large data sets to improve the accuracy and comprehensiveness of economic analysis.

A SWOT analysis of behavioural agent-based models reveals they are promising

successors to DSGE models due to their realistic integration of various agents and the

application of behavioural economic principles. They are more complex in terms of

parameters and variables, offering flexibility, adaptability, and dynamic development

potential. However, they face challenges such as inconsistent results across similar

models, difficulties with generalisability, and technical complexity, which may hinder

their widespread adoption.

The thesis analyses the impact of behavioural biases on the two largest

macroeconomic crises of the last 15 years: the Great Recession (the global financial

and economic crisis of 2008-2009) and the Great Lockdown (the Covid-19 pandemic

of 2020) in the United States, the United Kingdom, Ukraine, and the Eurozone. The

analysis covered key macroeconomic indicators, including GDP, inflation, and

unemployment. Behavioural biases such as overconfidence, crowd behaviour, past

experience, illusion of control, and nudging contributed to these economic crises by

influencing decision-making processes at both individual and institutional levels. This

confirms the manifestation and exacerbation of the crisis of democracy.

In Ukraine, the impact of these global crises was accompanied by unique local

features. During the Great Recession, Ukraine's GDP decline was much deeper than in

developed countries, amounting to -35% in US dollars due to significant national

currency devaluation, with a peak unemployment rate of 9.6%, comparable to

developed countries. During the Great Lockdown, Ukraine fared better than developed
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countries due to the return of a significant number of Ukrainian labour migrants at the

crisis's onset. As a result, real GDP fell by only 3.7%, and the peak unemployment rate

was 10.9%, within the European range and much lower than in the United States.

Ukraine's crisis response included substantial fiscal interventions but was also marked

by systemic risks exacerbated by behavioural biases among banks and borrowers.

Behavioural instruments are increasingly recognised for their potential to

influence economic decisions at individual, corporate, and government levels. The

application of behavioural economics has proven effective in sectors such as education,

healthcare, tax policy (e.g., investment tax credit), and financial policy (e.g., improving

pension policy efficiency). This is evident in initiatives like nudge theory applications

in the UK since 2010 and the US since 2014, which also helps to address the crisis of

democracy.

The NBU's quarterly projection model (QPM model) has been enhanced to

incorporate real agents' behaviours with extrapolative and regressive expectations of

private consumption, rather than simple lagged values. These modifications enable the

model to respond to various economic shocks to supply and demand appropriately,

highlighting the importance of considering consumer expectations when adjusting

monetary policy. The model's key contribution is that expectations significantly

influence the depth and speed of GDP recovery in all analysed shock scenarios.

Modelling results indicate that the GDP gap recovery period will range from 6 to 23

quarters, considering different shock types and proposing appropriate behavioural and

monetary instruments. By understanding how private consumption expectations affect

economic recovery under various shock conditions, central banks can more effectively

stimulate economic growth after negative shocks and manage growth to prevent

excessive inflation during positive shocks.

The significant impact of the war on Ukraine's economy, including infrastructure

loss and population displacement, is assessed. It is recommended to introduce

behavioural instruments based on nudge theory, such as tax breaks for young people,

potentially bringing $153 to $306 million in annual GDP growth, and an investment

tax credit for enterprises, potentially providing $272.8 to $625.9 million in annual GDP
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growth. Changes to targeted lending to encourage real estate purchases and

improvements to the pension system to ensure the financial stability of returning

citizens are also proposed. These behavioural instruments should stimulate

consumption, encourage Ukrainians' return, and support post-war recovery and

economic growth.

The proposed behavioural instruments should be integrated into national-level

decision-making processes, at the enterprise and corporate level, together with

households and consumers to ensure better predictability of activities and mitigate

crises' effects.

Keywords: behavioural economics, macroeconomics, economic growth,

macroeconomic modelling, agent-based models, DSGE models, QPM model,

economic theory, behavioural biases, behavioural instruments, investment tax credit,

private consumption, central banks, consumer expectations, crisis of democracy, post-

war recovery.
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ВСТУП

У вступі дисертації обґрунтовано актуальність обраної теми, визначено

мету, завдання, об'єкт і предмет дослідження, окреслено використані методи. У

ньому також висвітлено наукову новизну та практичне значення отриманих


[…]

Обладнання 1368,7 1390,4 1382,6 1391,7
Продукти інтелектуальної власності 1472,5 1486,2 1498,2 1514,5

Житлові 1060,8 1052,6 1082,4 1099,9
Особисті заощадження 23,7 18,6 102 106,9

Чистий експорт товарів і послуг -825,7 -806,1 -779,2 -781,1
Експорт 3064,8 2961,8 3030,8 3054

Товари 2090,4 1968,6 2026,7 2026,9
Послуги 974,4 993,2 1004 1027,2

Імпорт 3890,5 3767,9 3810 3835,1
Товари 3158,5 3058 3107,5 3122,5
Послуги 731,9 709,8 702,4 712,6

Державні витрати на споживання та
валові інвестиції 4643,9 4669,8 4794,8 4856,8

Федеральні 1730,6 1744,3 1791,9 1819,8
Оборонні 968,7 978,9 1009,1 1021,8
Інші 761,9 765,5 782,8 798

Штатів та громад 2913,2 2925,5 3002,9 3036,9
*Джерело: [108]
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ДОДАТОК Г

Апріорні та оцінені коефіцієнти

Опис Розподіл Середнє
значення

Стандартне
відхилення Режим

Крива інвестицій-заощаджень відкритої економіки
𝛼1 Бета 0,70 0,10 0,70
𝛽1 Обернена Гамма 0,10 0,10 0,05
𝛿1 Обернена Гамма 0,50 0,10 0,55
𝜃1 Обернена Гамма 0,15 0,10 0,08
𝜇1 Обернена Гамма 0,10 0,10 0,05
𝛾1 Бета 0,40 0,10 0,39

𝜎(𝜀1,𝑡) Обернена Гамма 1,00 1,00 0,24
Крива Філліпса та інфляційні очікування

𝛼2 Бета 0,80 0,10 0,95
𝛽2 Обернена Гамма 0,40 0,10 0,38
𝛾2 Бета 0,40 0,10 0,39

𝜎(𝜀2,𝑡) Обернена Гамма 1,00 1,00 0,48
𝛼3 Бета 0,60 0,10 0,60

𝜎(𝜀3,𝑡) Обернена Гамма 1,00 1,00 0,98
𝛼4 Бета 0,25 0,10 0,36
𝛽4 Бета 0,55 0,10 0,53

𝜎(𝜀4,𝑡) Обернена Гамма 1,00 1,00 0,39
Довіра до політики та упередження в інфляційних очікуваннях

ρ1 Бета 0,75 0,10 0,78
ρ2 Бета 0,30 0,10 0,29
ρ3 Бета 0,50 0,10 0,52
ρ4 Бета 0,55 0,10 0,55

Правило Тейлора
𝛼5 Бета 0,60 0,05 0,66
𝛽5 Обернена Гамма 1,50 0,05 1,27
𝛾5 Обернена Гамма 0,40 0,05 0,40

𝜎(𝜀5,𝑡) Обернена Гамма 1,00 1,00 0,35
Умова непокритого валютного паритету

𝛼6 Бета 0,50 0,05 0,60
𝛽6 Обернена Гамма 0,10 0,05 0,15

𝜎(𝜀6,𝑡) Обернена Гамма 1,00 1,00 0,35
*Джерело: [276]
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ДОДАТОК Д

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті у наукових виданнях,

включених до Переліку наукових фахових видань України:

1. Лубковський С. А., Дорош Б. Й. Інвестиційний податковий кредит як

інструмент гармонізації приватних та суспільних інтересів. Ринок Цінних

Паперів України. 2017. № 5–6. С. 41–63. (Дорошем Б. Й. сформульовано мету

проведених досліджень, проаналізовано зарубіжний досвід застосування

інвестиційного податкового кредиту, обраховано його ефективність для

прискорення економічного зростання та макроекономічної модернізації,

запропоновано модель інвестиційного податкового кредиту для України на

основі зарубіжного досвіду. Лубковським С. А. систематизовано результати

досліджень, здійснено порівняльний аналіз законодавства щодо застосування

інвестиційного податкового кредиту, узгоджено зі співавтором висновки,

підготовлено публікацію до друку відповідно до вимог видання).

2. Дорош Б. Й. Моделі застосування бюджету участі: європейський досвід

і перспективи застосування в Україні. Бізнес Інформ. 2019. № 2 (493). С. 58–

63.

3. Талавиря М. П., Дорош Б. Й. Розвиток макроекономічних моделей,

заснованих на поведінковій економіці: проблеми та подальші дослідження.

Землеустрій, кадастр і моніторинг земель. 2021. № 4. С. 18–26. (Дорошем Б. Й.

систематизовано результати досліджень, визначено актуальність,

сформульовано мету проведених досліджень, виділено основні

характеристики розглянутих моделей та виявлено ключові проблеми щодо

подальшого їх розвитку, узгоджено зі співавтором висновки, підготовлено

публікацію до друку відповідно до вимог видання. Талавирею М. П.

проаналізовано ключові теоретичні аспекти агентських моделей та історію

їх розвитку, проведено літературний науковий пошук).
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4. Dorosh B. Overcoming constraints and exploring behavioral insights into the

Samuelson multiplier-accelerator model. Bulletin of Taras Shevchenko National

University of Kyiv. Economics. 2023. No. 2 (223). Р. 26–31.

Стаття в іншому науковому виданні

5. Талавиря М. П., Дорош Б. Й., Пінцак С. М. Перспективи подальшого

розвитку макроекономічного моделювання на основі історичного досвіду його

еволюції. Геополітика України: історія і сучасність. 2023. № 1 (30). С. 96–106.

(Дорошем Б. Й. проаналізовано ключові особливості кожного з етапів

розвитку макроекономічного моделювання, виявлено ключові причини заміни

моделей на кожному з етапів, обґрунтовано подальші напрями розвитку

макроекономічного моделювання на сучасному етапі у вигляді агентських

моделей. Талавирею М. П. визначено актуальність та сформульовано мету

проведених досліджень. Пінцаком С. М. узгоджено зі співавторами висновки,

підготовлено публікацію до друку відповідно до вимог видання).

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

6. Дорош Б. Й. Інвестиційний податковий кредит і макроекономічна

модернізація. Інноваційний ресурс соціально-економічного розвитку України:

84-та наукова конференція студентів КНЕУ, м. Київ, 24 квітня – 23 травня 2017

року: тези доповіді. Київ, 2017. С. 261.

7. Дорош Б. Й. Фінансування видатків державного бюджету на оборону. Світові

тенденції та перспективи розвитку фінансової системи України: XIV

Міжнародна науково-практична конференція, м. Київ, 28–29 вересня 2017

року: тези доповіді. Київ, 2017. С. 89–91.

8. Дорош Б. Й. Європейський досвід застосування моделей бюджету участі.

Шевченківська весна 2019: Економіка: Міжнародна науково-практична

конференція студентів, аспірантів та молодих вчених, м. Київ, 27 березня 2019

року: тези доповіді. Київ, 2019. С. 46.

9. Dorosh B. The development of the theory of behavioral economics. Подолання

бар’єрів та викликів формування та реалізації лідерського потенціалу молоді
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у громадах: круглий стіл, м. Київ, 23 жовтня 2020 року: тези доповіді. Київ,

2020. С. 9–12.

10. Дорош О. С., Дорош Б. Й., Застулка І.-О. Ю. Вплив інституційних факторів

на інклюзивний розвиток громад. Формування сталого землекористування:

проблеми та перспективи: IІ Міжнародна науково-практична конференція,

м. Київ, 11–12 листопада 2021 року: тези доповіді. Київ, 2021. С. 63–66.

(Дорошем Б. Й. проведено літературний науковий пошук щодо інклюзивних

інституцій, спрямованих на економічне зростання, підготовлено публікацію

до друку відповідно до вимог видання. Дорош О. С. визначено актуальність та

сформульовано мету проведених досліджень. Застулкою І.-О. Ю. доведено,

що в аграрному секторі економіки мають привалювати інклюзивні політичні

та економічні інститути, спрямовані на економічне зростання, які

сприятимуть розвитку усіх форм господарювання на землі в частині

правового врегулювання та інституційного забезпечення).

11. Дорош Б. Й. Майбутнє моделювання у макроекономіці: причини заміни DSGE

моделей на агентські моделі. Капіталізація аграрних підприємств та їх

інвестиційне забезпечення: Всеукраїнська науково-практична конференція,

м. Київ, 8 вересня 2022 року: тези доповіді. Київ, 2022. С. 242–246.

12. Дорош Б. Й. Сучасний стан макроекономічного моделювання центральних

банків провідних держав світу: ключові виклики та подальші перспективи.

Шевченківська весна 2023. Повоєнне відновлення економіки України:

проблеми та перспективи: ХХI Міжнародна науково-практична конференція

студентів, аспірантів та молодих вчених, м. Київ, 18 березня 2023 року: тези

доповіді. Київ, 2023. С. 59.

13. Dorosh B. Trends that shape the future of macroeconomic modelling. Розвиток

біоенергетичного потенціалу в сільському господарстві: Міжнародна науково-

практична конференція, м. Київ, 10–11 березня 2023 року: тези доповіді. Київ,

2023. С. 16–18.

14. Dorosh B. Macroeconomic Modelling in Post-War Ukraine. Міжнародна безпека

у світлі сучасних глобальних викликів. Країни Балтії – Україна: єдність,
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підтримка, перемога: ІІІ Міжнародна науково-практична конференція, м. Київ,

8 червня 2023 року: тези доповіді. Київ, 2023. С. 294–298.

15. Dorosh B. Behavioral biases that shape corporate finance decision-making.

Розвиток біоенергетичного потенціалу в сільському господарстві:

Міжнародна науково-практична конференція, м. Київ, 29–30 березня 2024

року: тези доповіді. Київ, 2024.
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