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Актуальність обраної теми. Інтеграція поведінкової економіки

в макроекономіку полягає у введенні більш реалістичних припущень

про людську поведінку в економічні моделі. Традиційні макроекономічні

моделі, які прогнозують економічне зростання, базуються на припущеннях,

що люди є абсолютно раціональними та повністю поінформованими, що може

призвести до неточностей при проведенні розрахунків. Поведінкова економіка

враховує психологічні особливості, такі як когнітивні упередження та евристики,

що дозволяє створювати моделі, які точніше відображають реальну поведінку

людини. Це підвищує прогностичну спроможність макроекономічних моделей

та покращує розробку економічної політики, забезпечуючи більш точне

прогнозування економічного зростання.

Така інтеграція є особливо актуальною сьогодні, оскільки допомагає

пояснити економічні аномалії, з якими борються класичні економічні теорії.

Розуміючи індивідуальну поведінку на мікрорівні, дослідники можуть краще

прогнозувати сукупні явища на макрорівні. У нашому складному і мінливому

економічному середовищі міждисциплінарний підхід, що поєднує психологію

з економікою, збагачує економічні теорії, що веде до більш ефективної

і справедливої макроекономічної політики. Ця актуальність підкреслюється

необхідністю вирішення сучасних викликів, таких як війна, фінансова

нестабільність, економічна нерівність та вплив поведінкових реакцій

на політичні заходи. Виходячи з вищезазначеного, тема дисертації Дороша

Богдана Йосиповича є актуальною.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, їх новизна та практичне значення. Дисертація

Дороша Богдана підготовлена на основі власних досліджень, які проведено

методично правильно, із використанням загальнонаукових та спеціальних

методів наукового дослідження. Дисертація є складовою частиною науково-

дослідної роботи кафедри економічної теорії Національного університету

біоресурсів і природокористування України, а саме за тематикою «Перспективи

економічного зростання в Україні» (номер держреєстрації 0116U001912,

яка виконується упродовж 2021–2025 рр.).

Дисертаційна робота наповнена елементами наукової новизни. Здобувачем

було вперше обґрунтовано логічно-смислову модель поведінкових факторів

та їх вплив на виникнення та поширення криз в Україні, зокрема на прикладі

Великої рецесії та Великого локдауну. Також удосконалено квартальну

прогнозну модель НБУ шляхом введення у неї реальних економічних агентів,

на відміну від загальноприйнятих класичних агентів. Теоретичні аспекти

розвитку макроекономічного моделювання набули подальшого розвитку,

зокрема в частині необхідних змін, які дозволяють більш точно враховувати

непередбачуваність суспільних трансформацій та кризових явищ. Це включає

збільшення обсягів цифрових даних, можливостей математичного моделювання

та застосування штучного інтелекту.

Практичне значення роботи значуще. У результаті проведених досліджень

удосконалено квартальну модель прогнозування макроекономічних розривів

для застосування на рівні Національного банку України. Одним із ключових

елементів цієї моделі є врахування впливу коливань цін на сільськогосподарську

продукцію на макроекономічну та макрофінансову ситуацію в країні.

Це дозволяє точніше прогнозувати економічні показники та враховувати

специфічні ризики, пов'язані з аграрним сектором, що є важливим

для забезпечення економічної стабільності та розвитку України. Апробовано

дослідженнями Інституту землекористування НААН в частині коливання цін на

сільськогосподарську продукцію (довідка № 64/1 від 02.05.2024 р.).

Достовірність наукових досліджень. Про достовірність одержаних

автором результатів досліджень свідчать використані сучасні методи наукового

дослідження з використанням методу макроекономічного моделювання.

При аналізі отриманих результатів було застосовано сучасні засоби програмного

забезпечення. Достовірність даних підтверджено достатнім обсягом досліджень

та застосуванням надійних методів статистичної обробки даних. Висновки

та рекомендації аргументовано результатами власних досліджень, вони

відповідають меті та поставленим завданням.

Повнота викладення матеріалів досліджень в опублікованих працях.

Основні положення дисертації викладено у 15 наукових працях, з яких 4 статті

у наукових виданнях, включених до Переліку наукових фахових видань України,

стаття в іншому наукову виданні, 10 тез наукових доповідей. Ці публікації

висвітлюють ключові аспекти дослідження та демонструють його наукову

новизну і практичну значущість.

Аналіз структури і змісту роботи. Оформлення дисертації оцінювалося

відповідно до наказу Міністерства науки та освіти України «Про затвердження

Вимог до оформлення дисертації» від 12 січня 2017 року № 40 (із змінами,

внесеними згідно з наказом Міністерства освіти і науки України № 759

від 31 травня 2019 року).

Дисертація складається з анотації, вступу, трьох основних розділів,

висновків, списку використаних джерел та додатків. Основний текст викладено

на 205 сторінках, які містять: 23 таблиці, 19 рисунків та 8 формул. Список

використаних джерел складається із 308 найменувань на 28 сторінках,

а 5 додатків розміщено на 14 сторінках.

У дисертаційному дослідженні Дороша Богдана обґрунтовано теоретичні

та практичні засади поведінкової економіки. Автор вносить пропозиції щодо

врахування поведінкових факторів у державній політиці та інших сферах

управління з метою сприяння повоєнному економічному зростанню України.

Дослідження охоплює як фундаментальні принципи поведінкової економіки,

так і прикладні аспекти, спрямовані на адаптацію економічних стратегій

до специфічних умов постконфліктного розвитку країни.

У Розділі 1 здобувачем ідентифіковано прояви поведінкової економіки

на макроекономічному рівні у вигляді агентських моделей та проаналізовано

їх дієвість та можливість застосування в сучасних умовах. Імплементація

запропонованих агентських поведінкових підходів, які полягають у достатній

гнучкості, адаптивності та динамічності моделювання, дозволить підвищити

прогнозованість та передбачуваність функціонування суспільно-економічної

системи та процесів, що важливо при повоєнному відновленні та для

забезпечення економічного зростання.

У Розділі 2 здійснено глибокий аналіз ролі поведінкових факторів

у економічних кризах та економічному зростанні як у розвинених країнах,

так і в Україні. Дослідження охоплює детальний розгляд застосування

поведінкових інструментів на трьох рівнях: індивідуальному, підприємницькому

та державному. Зокрема, розглянуто, як індивідуальні поведінкові уподобання

можуть впливати на економічну стабільність та динаміку зростання. На рівні

підприємств досліджено, як поведінкові стратегії можуть підвищувати

ефективність управління та адаптивність до ринкових змін. На державному

рівні аналізуються політики, які використовують поведінкові інструменти

для стимулювання економічного зростання та запобігання кризам.

У Розділі 3 удосконалено макроекономічну QPM-модель НБУ шляхом

введення в неї реальних поведінкових агентів. Замість використання лагового

значення споживання здобувачем було запропоновано використовувати

середньозважену функцію очікуваного споживання. Розуміючи, як споживчі

очікування впливають на відновлення економіки за різних шокових умов,

центральні банки можуть ефективніше стимулювати економічне зростання

після несприятливих шоків. Крім того, це сприятиме кращому управлінню

монетарною експансією, запобігаючи надмірній інфляції під час позитивних

шоків.

Кожний розділ дисертації має свою наукову значущість, слугує науковим

підґрунтям для наступного розділу, в результаті об’єднання всіх розділів

сформульовано цілісне та системне бачення впливу поведінкової економіки

на макроекономіку та економічне зростання.

Висновки до розділів та загальні висновки відповідають поставленій меті

і завданням. Ефективне виконання зазначених завдань відбулося завдяки вдало

підібраній методології та вмілому її застосуванню.

Під час виконання дослідження мета дисертації була досягнута, а робота є

завершеною науковою кваліфікаційною працею.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.

Дисертація є самостійно виконаною кваліфікаційною науковою роботою,

в якій викладено науково обґрунтовані висновки та рекомендації, що подаються

автором до публічного захисту Робота містить відповідні посилання на ідеї,

результати та тексти інших авторів, забезпечуючи належне цитування і тим

самим підтримуючи академічну доброчесність. У дослідженні немає

привласнення чужих ідей; усі використані результати або слова інших авторів

належним чином цитуються, що гарантує відповідність високим стандартам

наукової етики.

Питання для дискусійного обговорення:

Позитивно оцінюючи результати дослідження Б. Й. Дороша, відзначу,

що у дисертації містяться окремі положення, які можуть слугувати предметом

наукової дискусії, зокрема такі:

1. У підрозділі 1.2, с. 56–57 здобувач описує ключові відмінності у процесі

прийняття економічних та управлінських рішень у різних країнах світу.

Примітно, що навіть в межах однієї країни існує разюча різниця між тим, яким

чином люди приймають ті, чи інші рішення. Постає питання того, як враховувати

ці особливості у макроекономіці для більш точного прогнозування економічного

зростання?

2. У таблиці 2.14 здобувачем проаналізовано вплив поведінкових

інструментів на фінансові та нефінансові показники обраних українських

та глобальних корпорацій. Було б доцільно вказати, за яким критерієм було

обрано саме ці корпорації.

3. У підрозділі 2.2 здобувач аналізує рішення українського уряду під час

Великого локдауну та перераховує поведінкові упередження, які каталізували

кризу в Україні, у таблиці 2.12. Однак цей аналіз є ретроспективним, тоді

як суб'єктам доводилося діяти в умовах невизначеності. Їх бездіяльність могла

призвести до об'єктивно гірших результатів, а сприйняття бездіяльності

громадянами створило б непіддатливі кількісній оцінці ризики як для уряду,

так і для суспільства.

4. У підрозділі 3.1 автор визначає тенденції подальшого розвитку

макроекономічного моделювання, зокрема інтеграції в моделі питань зміни

клімату та сталого розвитку ESG (с. 175–178). У цьому ж підрозділі автор

пропонує включити споживчі очікування в QPM-модель НБУ. Чи відомо автору,

що НБУ проводить власні дослідження у сфері зеленого фінансування та ESG,

а також щомісячне опитування українських підприємств? Чи було це враховано

в авторській моделі?

5. У підрозділі 3.1 здобувач зазначає, що вдосконалена модель містить

67 параметрів, 62 з яких визначаються оригінальною моделлю. Чи не доцільно

було б збільшити кількість параметрів, що визначаються поведінковими

аспектами агентів? (с. 188).

Наведені дискусійні положення і зауваження не знижують наукової

новизни і практичної цінності одержаних результатів дослідження.

Загальний висновок. Дисертація Дороша Богдана Йосиповича на тему:

«Вплив поведінкової економіки на економічне зростання» є завершеною

науковою роботою, виконаною самостійно. Наукові положення, висновки

і рекомендації характеризуються науковою новизною, теоретичним

і практичним значенням, достатньо обґрунтовані. Зміст дисертації відповідає

меті і поставленим завданням та повністю розкриває тему, за якою виконувалася

робота.

За змістом і оформленням дисертація відповідає вимогам Порядку

підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук

у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України № 261 від 23 березня 2016 року (із змінами,

внесеними згідно з постановами Кабінету Міністрів України № 283 від 03 квітня

2019 року, № 502 від 19 травня 2023 року та № 507 від 03 травня 2024 року),

наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року

«Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» (із змінами, внесеними

згідно з наказом Міністерства освіти і науки України № 759 від 31 травня

2019 року) і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року

(із змінами, внесеними згідно з постановами Кабінету Міністрів України № 341

від 21 березня 2022 року, № 502 від 19 травня 2023 року та № 507 від 03 травня

2024 року), а її автор Дорош Богдан Йосипович заслуговує на присудження

ступеня доктора філософії за спеціальністю 051 «Економіка» галузі знань

05 «Соціальні та поведінкові науки».

Офіційний опонент професор кафедри економічної теорії, макро-

і мікроекономіки економічного факультету Київського національного

університету імені Тараса Шевченка, доктор економічних наук, професор

Валерій ОСЕЦЬКИЙ
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